Копия

                                Дело №5-253/2022

                                                                            16MS0031-01-2022-000654-47
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 марта 2022 года

                                         город Казань

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани Л.В. Хисамутдинова (город Казань, улица Чуйкова, дом 27),

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Батурина Л.И., ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,
УСТАНОВИЛ:

Батурин Л.И. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ у дома ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ города Казани в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации управлял автомобилем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ,  находясь в состоянии алкогольного опьянения и не имея права управления транспортными средствами.

Дело рассматривается в режиме видеоконференцсвязи.

Батурин Л.И. в ходе рассмотрения дела факт совершения правонарушения признал, пояснив, что машина случайно начала движение.

Заслушав Батурина Л.И., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно части 3 статьи 12.8 КоАП РФ, административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния и влечет наказание в виде административного ареста на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

В качестве доказательств совершения Батуриным Л.И. указанного правонарушения представлены письменные материалы дела: протокол об административном правонарушении ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.; протокол об административном задержании № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; протокол о доставлении № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; протокол об отстранении от управления транспортным средством ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; рапорт сотрудника полиции от 29.03.2022г; бумажный носитель прибора типа «Алкотектор» с заводским № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, обеспечивающий запись результата исследования на состояние алкогольного опьянения, которым установлено алкогольное опьянение при  результате  0,425 мг/л; протокол о задержании транспортного средства ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ; справка по задержанию водителя управлявшего транспортным средством без водительского удостоверения от 03 октября 2020 года, согласно которой Батурину  Л.И. водительское удостоверение не выдавалось.

Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.

Таким образом, своими действиями Батурин Л.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения и не имеющим права управления транспортными средствами.

При назначении наказания учитывается характер правонарушения, представляющего опасность для участников дорожного движения и личность привлекаемого лица.

В качестве обстоятельств, смягчающих административную ответственность, суд учитывает признание вины.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность, судом не установлено.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая,  что Батурин Л.И. не относится к лицам, в отношении которых в соответствии с частью 2 статьи 3.9 КоАП РФ не может применяться административный арест, считаю необходимым назначить ему наказание в виде административного ареста.

 На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Батурина Л.И. привлечь к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.

Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОП № ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ.

 Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд города Казани через судебный участок №6 по Ново-Савиновскому судебному району города Казани  в течение десяти суток со дня вручения или получения  его копии.

                Мировой судья    (подпись)

                Копия верна:

                Мировой судья                                       Л.В. Хисамутдинова

Постановление вступило в законную силу «___»________2022 года
                Мировой судья

Л.В. Хисамутдинова

2